



Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 47.509.120/0001-82
Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 2º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DA BRADESCO LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL, RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes

endereços eletrônicos:

- a) na página do jornal "Valor Econômico" na internet, no endereço eletrônico: (www.valor.globo.com/valor-ri);
b) Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri); e
c) Comissão de Valores Mobiliários - CVM (www.cvm.gov.br).

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

	2022	2021		2022	2021
Ativo			Passivo		
Disponibilidades	5.719	6.752	Depósitos e Demais Instrumentos Financeiros	6.755.272	6.011.869
Instrumentos Financeiros	6.509.678	5.615.542	Depósitos Interfinanceiros.....	647.864	576.925
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez.....	1.561	1.389	Recursos de Emissão de Títulos.....	6.107.408	5.434.944
Títulos e Valores Mobiliários.....	6.508.117	5.614.153	Provisões	94.659	116.540
Operações de Arrendamento Mercantil	3.228.821	3.059.143	Outras Provisões.....	94.659	116.540
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(42.429)	(52.345)	Impostos Diferidos	465.902	320.742
Operações de Arrendamento Mercantil.....	(42.429)	(52.345)	Outros Passivos	84.778	79.016
Créditos Tributários	371.355	360.628	Total do Passivo	7.400.611	6.528.167
Investimentos em Coligadas.....	45.440	41.879	Patrimônio Líquido		
Imobilizado de Uso.....	25.444	25.444	Capital Social.....	2.312.267	2.312.267
Depreciações.....	(22.394)	(22.378)	Reservas de Lucros.....	1.204.103	971.857
Outros Ativos.....	795.386	777.612	Ajuste de Avaliação Patrimonial.....	39	(14)
Total do Ativo	10.917.020	9.812.277	Total do Patrimônio Líquido	3.516.409	3.284.110
			Total do Passivo e Patrimônio Líquido	10.917.020	9.812.277

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil

	2º semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Receitas da Intermediação Financeira	1.286.586	2.351.176	1.473.633	1.473.633
Operações de Crédito.....	5.565	9.533	17.055	17.055
Operações de Arrendamento Mercantil.....	872.121	1.637.231	1.233.094	1.233.094
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários.....	408.900	704.412	223.484	223.484
Despesas da Intermediação Financeira	(1.062.753)	(1.971.235)	(1.271.945)	(1.271.945)
Operações de Captações no Mercado.....	(434.680)	(773.493)	(265.760)	(265.760)
Operações de Empréstimos e Repasses.....	-	-	(5)	(5)
Operações de Arrendamento Mercantil.....	(628.073)	(1.197.742)	(1.006.180)	(1.006.180)
Resultado da Intermediação Financeira	223.833	379.941	201.688	201.688
Reversão de Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	1.349	9.016	10.387	10.387
Operações de Arrendamento Mercantil.....	1.349	9.016	10.387	10.387
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	225.182	388.957	212.075	212.075
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais	22.341	74.312	(516.033)	(516.033)
Despesas Administrativas.....	(6.260)	(16.926)	(134.175)	(134.175)
Despesas Tributárias.....	(19.125)	(35.012)	(97.543)	(97.543)
Resultado de Participações em Coligadas.....	1.984	3.541	1.202	1.202
Outras Receitas Operacionais.....	36.487	123.913	33.394	33.394
Outras Despesas Operacionais.....	(7.653)	(14.222)	(304.703)	(304.703)
Reversões/(Despesas) de provisões.....	16.908	13.018	(14.208)	(14.208)
- Fiscais.....	15.649	15.649	-	-
- Cíveis.....	1.259	(2.631)	(14.208)	(14.208)
Resultado Operacional	247.523	463.269	(303.958)	(303.958)
Resultado Não Operacional	(6.223)	(1.506)	(6.941)	(6.941)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	241.300	461.763	(310.899)	(310.899)
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	(69.603)	(157.178)	(121.905)	(121.905)
Lucro/(Prejuízo) Líquido	171.697	304.585	(188.994)	(188.994)
Lucro por Ação em R\$	7.279,91	12.914,36	(8.013,33)	(8.013,33)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Lucro Líquido do Período	171.697	304.585	(188.994)	(188.994)
Itens que podem ser Reclassificados para o Resultado.....	196	53	75	75
Itens que não podem ser Reclassificados para o Resultado.....	-	-	-	-
Total dos Ajustes Não Incluídos no Lucro/(Prejuízo) Líquido	196	53	75	75
Resultado Abrangente do Período	171.893	304.638	(188.919)	(188.919)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais.....	(386.152)	(673.508)	767.433	767.433
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Investimentos.....	-	11	7	7
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamento.....	378.897	672.464	(768.462)	(768.462)
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa	(7.255)	(1.033)	(1.022)	(1.022)
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período.....	12.974	6.752	7.774	7.774
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período.....	5.719	5.719	6.752	6.752
Aumento/(Redução) Líquido, de Caixa e Equivalentes de Caixa	(7.255)	(1.033)	(1.022)	(1.022)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil (Bradesco Leasing ou Instituição) tem como objetivo a prática das operações de arrendamento mercantil, sendo observadas as disposições da legislação em vigor.
É parte integrante da Organização Bradesco (Organização), sendo suas operações conduzidas de modo integrado a um conjunto de empresas que atuam nos mercados financeiros e de capitais, utilizando-se dos seus recursos administrativos e tecnológicos e na gestão de riscos. Suas demonstrações financeiras devem ser entendidas neste contexto.

4) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

a) Classificação por categoria e prazos

	2022			2021			
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	Valor de mercado/contábil (2)	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado/contábil (2)	Marcação a mercado
Títulos (1)							
Títulos para negociação	6.482.468	25.649	6.508.117	6.508.117	-	5.614.153	(11)
Letras financeiras do tesouro.....	-	25.649	25.649	25.649	-	26.934	(11)
Cotas de Fundos de Investimentos (3).....	6.482.468	-	6.482.468	6.482.468	-	5.587.219	-
Total geral	6.482.468	25.649	6.508.117	6.508.117	-	5.614.153	(11)

(1) No encerramento do período a Instituição possuía R\$ 6.482.468 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 5.587.219 mil), aplicados em Fundos integrantes da Organização;

(2) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificação, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes. No caso das aplicações em fundos de investimento, o custo atualizado reflete o valor de mercado das respectivas cotas; e

(3) Aplicações incluem cotas do Bradesco FIF RF 176 Performance, Bradesco Fundo de Investimento Multimercado Andrômeda e Alpha Fim Crédito Privado Investimento no Exterior.

b) Resultado de operações com títulos e valores mobiliários

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Aplicações interfinanceiras de liquidez.....		97		59
Aplicações de renda Fixa.....		1.598		1.217
Aplicação em cotas de Fundos.....		407.205		222.208
Total		408.900		223.484

c) Instrumentos financeiros derivativos

A Bradesco Leasing não operou com instrumentos financeiros derivativos durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

5) OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL E PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO

a) Os contratos de arrendamento mercantil possuem atualização prefixada ou pós-fixada. São contratos de arrendamento financeiro, com cláusula de não-cancelamento e opção de compra.

b) Conciliação da composição da carteira de arrendamento financeiro, a valor presente, com os saldos contábeis:

	2022		2021	
	2022	2021	2022	2021
Arrendamentos financeiros a receber	2.250.628	2.133.249	2.250.628	2.133.249
Rendas a apropriar de arrendamentos financeiros a receber	(2.207.556)	(2.098.334)	(2.207.556)	(2.098.334)
Bens arrendados e perdas em arrendamentos (líquidas)	6.244.527	5.989.733	6.244.527	5.989.733
Depreciação acumulada sobre bens arrendados financeiros	(1.127.009)	(1.504.715)	(1.127.009)	(1.504.715)
- Depreciações acumuladas.....	(2.629.992)	(2.433.832)	(2.629.992)	(2.433.832)
- Superveniência de depreciação.....	1.502.983	929.117	1.502.983	929.117
Valor residual garantido antecipado	(1.931.769)	(1.460.790)	(1.931.769)	(1.460.790)
Total do valor presente (1)	3.228.821	3.059.143	3.228.821	3.059.143

(1) O valor de mercado da carteira de arrendamento mercantil é de R\$ 3.194.516 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 3.026.821 mil), adotando as taxas de juros praticadas pela Organização em novos contratos de características similares.

c) Conciliação da composição da carteira de arrendamento financeiro, a valor presente, com os saldos contábeis:

	Níveis de risco								Total		
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2022	2021
Operações de arrendamento mercantil (valor presente).....	635.270	1.163.817	1.380.273	14.686	5.642	3.972	1.284	14.703	9.174	3.228.821	3.059.143
Total em 31 de dezembro de 2022	635.270	1.163.817	1.380.273	14.686	5.642	3.972	1.284	14.703	9.174	3.228.821	3.059.143
Total em 31 de dezembro de 2021	314.597	1.214.704	1.450.437	32.782	7.739	6.346	121	16.991	15.426		3.059.143

d) Resultado das operações de arrendamento mercantil

	R\$ mil	
	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro
	2022	2021
Receitas de arrendamento mercantil	872.121	1.637.231
Despesas de arrendamento mercantil	(628.073)	(1.197.742)
Depreciações.....	(510.695)	(993.700)
Insuficiência de depreciação.....	-	(19.108)
Valor residual garantido antecipado.....	(76.902)	(125.433)
Amortização.....	(38.407)	(75.189)
Outras.....	(2.069)	(11.984)
Total	244.048	439.489

I) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
- Provisão específica (1).....	6.837	13.661
- Provisão genérica (2).....	44.782	50.590
- Provisão complementar (3).....	726	545
Saldo inicial em 1º de janeiro	52.345	64.796
Reversão de provisão para créditos de liquidação duvidosa.....	(9.016)	(10.387)
Baixas.....	(900)	(2.064)
Saldo final em 31 de dezembro	42.429	52.345
- Provisão específica (1).....	1.875	6.837
- Provisão genérica (2).....	40.050	44.782
- Provisão complementar (3).....	504	726

(1) Para as operações que apresentem parcelas vencidas há mais de 14 dias;

(2) Constituída em razão da classificação do cliente ou da operação e, portanto, não enquadrada no item anterior; e

(3) A provisão complementar é constituída considerando o nosso modelo de provisionamento, que é baseado em modelos estatísticos que capturam informações históricas e prospectivas, e na experiência da Administração, de modo a refletir a nossa expectativa de perdas em diferentes cenários econômicos (positivo, esperado e adverso).

e) Imobilizado de arrendamento (1)

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Aeronaves.....	3.105.631	2.593.200
Máquinas e equipamentos.....	1.786.099	1.734.291
Veículos e afins.....	850.712	1.068.812
Outros.....	115.468	210.031
Perdas em arrendamentos a amortizar (líquidas).....	386.616	383.599
Total de bens arrendados	6.244.526	5.989.733
Depreciação acumulada de bens arrendados.....	(2.629.992)	(2.433.832)
Superveniência de depreciação.....	1.502.983	929.117
Total da depreciação acumulada	(1.127.009)	(1.504.715)
Imobilizado de arrendamento	5.117.518	4.485.018

(1) A Bradesco Leasing apurou no período, superveniência de depreciação, registrada em imobilizado de arrendamento, no montante de R\$ 573.866 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - superveniência de R\$ 121.076 mil), sendo registrado totalmente em resultado do período.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil

	Capital Social		Reservas de Lucros		Outros Resultados Abrangentes		Lucros Acumulados		Totais
	2022	2021	Legal	Estatutária	2022	2021	2022	2021	
Eventos									
Saldo em 31 de dezembro de 2020	2.312.267	2.312.267	293.657	867.194	(89)	-	-	-	3.473.029
Ajustes de Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	75	-	-	75	-
Prejuízo Líquido.....	-	-	-	-					



Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 47.509.120/0001-82
Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 2ª Andar - Vila Yara - Osasco - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

9) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	R\$ mil	
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022
Variação monetária ativa	22.451	40.669
Atualização monetária sobre depósito vinculado	9.635	18.422
Rendas de outros serviços	545	1.575
Reversão de provisões operacionais	603	59.742
Outras	3.253	3.505
Total	36.487	123.913

10) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	R\$ mil	
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022
Atualização monetária	6.869	10.772
Outras provisões	751	3.398
Descontos concedidos	33	52
Total	7.653	14.222

11) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social
O capital social, no montante de R\$ 2.312.267 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 2.312.267 mil), totalmente subscrito e integralizado, é dividido em 23.585 ações ordinárias (Em 31 de dezembro de 2021 - 23.585), nominativas escriturais, sem valor nominal.

b) Reservas de lucros

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Reservas de lucros	1.204.103	971.857
Reserva legal (1)	308.886	293.657
Reservas estatutárias (2)	895.217	678.200

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da sociedade, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do capital social integralizado.

c) Dividendos e juros sobre o capital próprio

Aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não sejam inferiores a 25% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos/juros sobre o capital próprio, intermediários, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se das contas de lucros acumulados ou de reservas de lucros existentes, e podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou, em adição aos mesmos.

O cálculo dos dividendos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	% (1)
Lucro líquido do período	304.585	
(-) Reserva legal - 5% sobre o lucro	15.229	
Base de cálculo	289.356	
Dividendos propostos em 2022	72.339	25,0
Dividendos propostos em 2021 (2)	-	-

(1) Percentual dos dividendos em relação à base de cálculo; e
(2) Em 2021 não houve destinação de dividendos devido ao prejuízo no exercício.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras estão disponíveis também no seguinte endereço eletrônico: Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri). O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 09 de fevereiro de 2023, sem ressalvas.

d) Lucro por ação

O lucro por ação básico é calculado mediante a divisão do lucro líquido, atribuído aos acionistas da Instituição, pela quantidade da média ponderada de ações.

12) OUTRAS INFORMAÇÕES

a) Resultados recorrentes e não recorrentes

De acordo com a Resolução BC8 nº 2/2020 (Artigo 34) e política de avaliação e mensuração de eventos não recorrentes da Instituição, apresentamos abaixo os resultados recorrentes e não recorrentes dos períodos:

Nosso resultado contábil em 2022 foi de R\$ 304.585 mil, sendo todo este montante tratado como resultado recorrente.

Nosso resultado contábil em 2021 foi de R\$ (188.994) mil, onde o resultado recorrente foi de R\$ 94.002 mil e o resultado não recorrente foi de R\$ (282.996) mil líquido de impostos, o qual não se espera que ocorra em exercícios futuros, abaixo detalhamos:

Eventos não recorrentes 2021: i. Programa de Parcelamento Incentivado da Prefeitura do Município de São Paulo - PPI em R\$ (282.996) mil.

b) Normas, alterações e interpretações de normas aplicáveis em períodos futuros

Resolução CMN nº 4.975 - Dispõe sobre os critérios contábeis aplicáveis às operações de arrendamento mercantil pelas instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil. As principais alterações em relação às normas anteriores para arrendatários são: (i) não há mais a classificação em *leasing* operacional e financeiro; e (ii) todas as operações de arrendamento devem ser reconhecidas como ativo de direito de uso em contrapartida a um passivo de arrendamento e as despesas com juros sobre o passivo de arrendamento e as despesas de depreciação do ativo de direito de uso são reconhecidas separadamente. Existem isenções opcionais para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de itens de baixo valor.

A contabilidade de arrendador permanece semelhante ao padrão atual, classificando os arrendamentos como financeiros ou operacionais. O CPC 06 (R2) será aplicável a partir de 1º janeiro de 2025, de acordo com a Resolução CMN nº 4.975/21, e os possíveis impactos decorrentes da adoção dessa alteração estão sendo avaliados, e serão concluídos até a data de entrada em vigor da norma.

Resolução CMN nº 4.966 - Dispõe sobre os conceitos e os critérios contábeis aplicáveis a instrumentos financeiros, bem como para a designação e o reconhecimento das operações de *hedge*, substitui entre outras normas a Resolução nº 2.682, a Resolução nº 3.533, a Circular nº 3.068 e a Circular nº 3.082.

A nova norma estabelece que todos os ativos financeiros devem ser, inicialmente, classificados conforme o modelo de negócio e mensurados de acordo com as características dos fluxos de caixa contratuais do instrumento avaliado, em uma das três categorias: custo amortizado, valor justo em outros resultados abrangentes e valor justo no resultado.

No que tange a mensuração inicial, a norma estabelece que ativos e passivos financeiros devem ser avaliados pelo valor justo, acrescidos ou deduzidos dos custos de transação. Nas mensurações subsequentes, os instrumentos serão objeto de reavaliação pelo valor justo ou pelo custo amortizado, conforme sua classificação inicial. Para os instrumentos financeiros classificados como custo amortizado e valor justo em outros resultados abrangentes, as receitas e encargos serão apropriados ao resultado utilizando-se o método de juros efetivos.

Com relação à provisão para perdas de crédito a Resolução CMN nº 4.966, estabelece critérios aplicáveis a todos os ativos financeiros e às operações de garantias financeiras prestadas e limites de crédito. A classificação das perdas está dividida em 3 (três) estágios e deve ser aplicada desde o reconhecimento inicial dos instrumentos financeiros. Os ativos financeiros migrarão de estágio à medida que seu risco de crédito aumentar ou diminuir. O Banco Central do Brasil (Bacen) ainda emitirá normas complementares para a definição dos componentes do instrumento financeiro que constituem pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal para fins de classificação de ativos financeiros, a definição da metodologia de apuração da taxa de juros efetiva do instrumento financeiro, a fixação de níveis mínimos de provisão para perdas associadas ao risco de crédito e prazos para baixa de instrumentos financeiros e o detalhamento das informações a serem divulgadas em notas explicativas.

A Organização preparou um plano formal, aprovado internamente em sua governança, com as ações necessárias e detalhadas para adoção da nova norma a partir de 1º de janeiro de 2025. O Plano de Implementação foi estruturado com o objetivo de avaliar impactos normativos e de processo, definir aspectos de governança, identificar aspectos sistêmicos e disseminar os conceitos através de treinamento de colaboradores.

A Organização vem avaliando a aplicação da referida norma e os possíveis impactos decorrentes da adoção estão sendo avaliados e serão concluídos até a data de entrada em vigor da norma.

c) Eventos subsequentes

Não houve eventos subsequentes que requeiram ajustes ou divulgações, nas demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2022.

Silvio José Alves
Contador - CRC ISP2025670-0

Atividade econômica

Indicadores agregados

	jan/23	dez/22	nov/22	out/22	set/22	ago/22	jul/22	jun/22	mai/22	abr/22
Indústria*										
Produção física industrial (IBGE - %)										
Total	-	0,0	-0,1	0,3	-0,7	-0,6	0,5	-0,4	0,3	0,1
Indústria de transformação	-	0,3	0,2	0,0	-1,3	-0,2	0,3	-0,3	1,0	0,0
Indústrias extrativas	-	-1,1	-1,7	0,4	1,7	-3,2	2,0	2,9	-6,3	0,2
Bens de capital	-	1,8	0,8	-4,0	-0,1	5,7	-3,1	-1,6	6,6	-7,8
Bens intermediários	-	-2,1	0,3	0,6	-1,1	-1,6	1,9	-0,7	-1,0	0,5
Bens de consumo	-	2,2	0,0	0,4	-0,8	-1,0	1,0	0,3	0,3	2,6
Faturamento real (CNI - %)	-	-0,4	0,8	0,5	-0,8	1,2	0,9	1,3	0,8	-0,3
Horas trabalhadas na produção (CNI - %)	-	0,6	0,2	-1,7	-0,9	2,4	0,0	1,0	0,6	-2,3
Comércio										
Receita nominal de vendas no varejo - Brasil (IBGE - %) (2)	-	-0,3	-0,4	0,1	0,1	-0,2	-2,5	1,3	-0,4	0,4
Volume de vendas no varejo - Brasil (IBGE - %) (2)	-	-2,6	-0,9	0,1	1,0	0,1	-0,6	-1,9	0,4	0,5
Consultas ao saque (ACSP - %) (1) **	-	-	-	-	28,2	23,6	61,4	97,2	114,1	424,1
Consultas ao sistema de proteção ao crédito (ACSP - %) (1) **	-	-	-	-	-14,7	-17,0	-11,1	-5,6	7,8	127,2
Mercado de trabalho										
Taxa de desocupação (Phad/IBGE - em %)	-	-	8,1	8,3	8,7	8,9	9,1	9,3	9,8	10,5
Indicador Coincidente de Desemprego - (FGV/IBRE) (3)*	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emprego industrial (CNI - %)*	-	0,1	0,1	0,2	-0,3	-0,1	0,5	0,6	0,1	-0,2
Indicador Antecedente de Emprego - (FGV/IBRE) (3)*	-	-0,8	1,6	-6,7	-4,0	1,5	1,2	-0,8	1,0	1,4
Balança comercial (US\$ milhões)										
Exportações	23.137	26.645	27.636	26.868	28.627	30.781	29.846	32.744	29.649	28.963
Importações	20.420	21.869	21.475	23.471	24.918	26.669	24.487	23.852	24.685	20.743
Saldo	2.716	4.776	6.162	3.397	3.709	4.112	5.359	8.892	4.964	8.220

Fontes: IBGE, CNI, FGV, FIRJAN, ACSP, SECEX/MIDIC. Elaboração: Valor Data (1) Na capital SP. (2) Nova série com índice base 2014 = 100. (3) Var. em pts. * Metodologia com ajuste sazonal. ** Variação em 12 meses.

Produção e investimento

Variação no período

Indicadores	3º Tri/22	2º Tri/22	2022 (1)	2021	2020	2019
PIB (R\$ bilhões) *	2.544	2.472	9.641	8.899	7.610	7.389
PIB (US\$ bilhões) **	477	488	1.801	1.609	1.448	1.873
Taxa de Variação Real (%)	0,4	1,0	3,0	5,0	-3,3	1,2
Agropecuária	-0,9	0,1	-1,3	0,3	4,2	0,4
Indústria	0,8	1,7	0,8	4,8	-3,0	-0,7
Serviços	1,1	1,3	4,4	5,2	-3,7	1,5
Formação Bruta de Capital Fixo (%)	2,8	3,8	0,8	16,5	-1,7	4,0
Investimento (% do PIB)	19,6	18,3	18,8	18,9	16,6	15,5

Fontes: IBGE e Banco Central. Elaboração: Valor Data
* Valores correntes. ** Banco Central. (1) 3º tri de 2022, nos últimos 12 meses

Contrib. previdenciária*

Empregados e avulsos**

Salário de contribuições em R\$	Alíquotas em % (1)
Até 1.302,00	7,50
De 1.302,01 até 2.571,29	9,00
De 2.571,30 até 3.856,94	12,00
De 3.856,95 até 7.507,49	14,00
Empregador doméstico	8,00

Fonte: Previdência Social. Elaboração: Valor Data * Competência jan/23. ** Inclusive empregado doméstico. (1) Para fins de recolhimento ao INSS

IR na fonte

Faixas de contribuição

Base de cálculo em R\$	Alíquota em %	Parcela a deduzir - IR - em R\$
Até 1.903,98	-	-
De 1.903,99 até 2.826,65	7,5	142,80
De 2.826,66 até 3.751,05	15,0	354,80
De 3.751,06 até 4.664,68	22,5	636,13
Acima de 4.664,68	27,5	869,36

Fonte: Secretaria da Receita Federal. Elaboração: Valor Data
Obs. Desconto por dependente: R\$ 189,59

Principais receitas tributárias

Valores em R\$ bilhões

Discriminação	Janeiro-dezembro		Var. %	dezembro		Var. %
	2022	2021		2022	2021	
Receita Federal						
Imposto de renda total	710,0	561,3	26,49	66,6	53,6	24,29
Imposto de renda pessoa física	57,8	56,3	2,59	3,8	4,5	-14,28
Imposto de renda pessoa jurídica	315,1	248,1	27,01	17,2	17,0	1,65
Imposto de renda retido na fonte	337,1	256,9	31,24	45,5	32,2	41,59
Imposto sobre produtos industrializados	64,9	74,9	-13,38	5,3	7,3	-26,80
Imposto sobre operações financeiras	58,6	48,7	20,38	5,2	5,6	-7,60
Cide-importação	59,2	62,0	-4,56	4,7	5,4	-13,14
Imo-de-combustíveis	1,4	2,0	-28,40	0,0	0,3	-99,57
Contribuição para Finsocial (Cofins)	312,9	286,5	9,21	26,4	28,6	-7,68
CSLL	164,9	125,1	31,78	9,2	8,8	4,61
PIS/Pasep	87,1	79,9	8,96	7,4	7,7	-4,83
Outras receitas	79,5	68,3	18,99	8,4	7,6	11,47
Total	2.218,5	1.878,7	18,08	210,2	193,9	8,40
	nov/22	dez/22		nov/21	dez/21	
Valor	Var. %*	Valor	Var. %*	Valor	Var. %*	
ICMS - Brasil	54,8	-0,01	54,8	-6,67	59,8	2,03
	dez/22	nov/22		dez/21	dez/21	
Valor	Var. %*	Valor	Var. %*	Valor	Var. %*	
INSS	69,5	63,81	42,4	-7,24	63,6	59,10

Fonte: Receita Federal, Previdência Social, Secretaria da Fazenda. Elaboração: Valor Data * sobre o mês anterior

Atualize suas contas

Variação dos indicadores no período

Mês	TR (1)	Poupança (2)	Poupança (3)	TBF (1)	Selic (4)	TJLP	TLP	FGTS (5)	CUB/SP	UPC	Em R\$ Salário mínimo
jul/21	0,0000	0,5000	0,2446	0,3798	0,36	0,4111	0,2952	0,2466	0,56	23,54	1.100,00
ago/21	0,0000	0,5000	0,2446	0,4248	0,43	0,4111	0,2992	0,2466	0,53	23,54	1.100,00
set/21	0,0000	0,5000	0,3012	0,4221	0,44	0,3978	0,3234	0,2466	0,70	23,54	1.100,00
out/21	0,0000	0,5000	0,3575	0,5046	0,49	0,4473	0,3483	0,2466	0,00	23,54	1.100,00
nov/21	0,0000	0,5000	0,4412	0,5927	0,59	0,4329	0,3771	0,2466	0,24	23,54	1.100,00
dez/21	0,0488	0,5490	0,4902	0,7191	0,77	0,4473	0,4026	0,2955	0,22	23,54	